REFUERZA LO APRENDIDO
NUMEROS ROMANOS
Destreza. Leer y escribir cantidades expresadas en niimeros romanos hasta 1 000.

Recuerda los simbolos, sus valores y las reglas Eil Uit s Gl At leE: hayaan e s i

; : ; simbolo que expresara el cero.
Las equivalencias de los simbolos

de la numeracion romana son:

I=1
E;fu e Se leen de izquierda a derecha y de mayor a menor.
C=100 e El namero seguido de otro igual o inferior. Suma
D=500 e Un niimero inferior delante de uno mayor. Resta
M=1 000 ¢ [ solo puede restara: V, X.

e X solo puede restar a: L, C.

e C solo puede restar a D, M.

En la numeracion romana, los simbolos que se
pueden repetir hasta 3 veces son |, X, Cy M.
Los simbolos V, L v D, se usan sélo una vez
combinando con otros simbolos.

Para escribir niimeros romanos mayores o iguales que 4 000, se coloca una
barra por encima del numero para que la base se multiplique por 1 000.

Ejemplo

W=4000 V=5000 VI=6000 VIT=7000 VIIi=8000 TX=9 000

1. Unir con una linea los niimeros romanos y aribigos.

MCDV 1601
VIIVII 19
XIX 6000
CXXIII 1405
MDCI1 1907
VI 1054
MCMVI 7008
MLIV 123

ueLIVEWORKSHEETS



2. De los siguientes monumentos historicos escribir las fechas en nimeros
romanos y viceversa

Construidas como criptas reales para los faraones desde el afio 2700 antes del nacimiento
de Cristo.

El origen de los primeros moais data del afio 700 d.C hasta el 1.600 d.C.

[l

En 1450 el inca Pachacutec ordeno construir Machu Picchu

El origen de los incas se remonta al siglo X1I de la era cristiana
| |
oasLIVEWORKSHEETS



3. Unir con una linea los nimeros arabigos y los niimeros romanos.

1234

3456

8765

3502

2389

3400

7890

6099

7098

3210

3201

5403

MCCXXXIV

MMMDII

VIHIDCCLXV

MMCCCLXXXIX

MMMCDLVI

MMMCD

VIXCIX

VIIXCVIII

VIIDCCCXC

MMMCCX

VeDIl

MMMCCI

4098

2098

1098

3009

2089

1090

4098

4001

5609

6043

8099

9876

| MXCVII

| MMXCVIII

TVXCVII

MMLXXXIX

MMMIX

MXC

VDCIX

VI

TVXCVIII

VIIIXCIX

I VIXLII

IXDCCCLXXVI

e LIVEWORKSHEETS



