

## REFUERZA LO APRENDIDO

## NÚMEROS ROMANOS

**Destreza.** Leer y escribir cantidades expresadas en números romanos hasta 1 000.

### Recuerda los símbolos, sus valores y las reglas

Las equivalencias de los símbolos de la numeración romana son:

I=1  
V=5  
L=50  
C=100  
D=500  
M=1 000

El sistema de numeración romano no tuvo un símbolo que expresara el cero.

- Se leen de izquierda a derecha y de mayor a menor.
  - El número seguido de otro igual o inferior. **Suma**
  - Un número inferior delante de uno mayor. **Resta**
  - I solo puede restar a: **V, X**.
  - X solo puede restar a: **L, C**.
  - C solo puede restar a **D, M**.



En la numeración romana, los símbolos que se pueden repetir hasta 3 veces son **I, X, C y M**. Los símbolos **V, L y D**, se usan sólo una vez combinando con otros símbolos.



Para escribir números romanos mayores o iguales que 4 000, se coloca una barra por encima del número para que la base se multiplique por 1 000.

### Ejemplo

$$\overline{IV} = 4\,000 \quad \overline{V} = 5\,000 \quad \overline{VI} = 6\,000 \quad \overline{VII} = 7\,000 \quad \overline{VIII} = 8\,000 \quad \overline{IX} = 9\,000$$

1. Unir con una línea los números romanos y arábigos.

MCDV	1 601
VIIIVIII	19
XIX	6000
CXXIII	1405
MDCI	1907
VI	1054
MCMVII	7008
MLIV	123

2. De los siguientes monumentos históricos escribir las fechas en números romanos y viceversa



Construidas como criptas reales para los faraones desde el año 2700 antes del nacimiento de Cristo.



El origen de los primeros moais data del año 700 d.C hasta el 1.600 d.C.



Se construye en el año 1875



En 1450 el inca Pachacutec ordenó construir Machu Picchu



El origen de **los incas** se remonta al **siglo XII** de la era cristiana

3. Unir con una línea los números arábigos y los números romanos.

1234	MCCXXXIV	4098	MXCVIII
3456	MMMDI	2098	MMXCVIII
8765	VIIIDCLXV	1098	IVXCVIII
3502	MMCCCLXXXIX	3009	MMLXXXIX
2389	MMMCDLVI	2089	MMMIX
3400	MMMC	1090	MXC
7890	VIXCIX	4098	VDCLIX
6099	VIIIXCVIII	4001	IVI
7098	VIIDCCCXC	5609	IVXCVIII
3210	MMMCX	6043	VIIIIXCIX
3201	VCIII	8099	VIXLIII
5403	MMMCI	9876	IXDCCCLXXVI